1

ATA DE REUNIÃO DO CONSELHO GERAL

---- Aos dezassete dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e quatro, pelas dezoito horas e trinta

minutos, no auditório da Escola Básica e Secundária de Albufeira, reuniu-se o Conselho Geral do

Agrupamento de Escolas de Albufeira, com a presença de todos os elementos que assinaram a folha de

presenças, anexa à ata. O Presidente do Conselho Geral informou que faltou, justificadamente, a esta

reunião, a conselheira  Ana Carla Valadas Barrinha, por se encontrar em serviço oficial. ---------------------

---- Deu-se início à reunião com a seguinte ordem de trabalhos: ----------------------------------------------------

----Ponto um: Tomada de posse dos elementos do Conselho Geral. ------------------------------------------------

----Ponto dois: Eleição do Presidente do Conselho Geral. --------------------------------------------------------------

----Ponto três: Leitura e aprovação da ata. --------------------------------------------------------------------------------

---- No contexto do ponto um, o presidente do Conselho Geral referiu que nesta reunião tomam posse

os restantes elementos que constituem este órgão. Informou os presentes que os representantes da

comunidade local, propostos para cooptação na última reunião do Conselho Geral, aceitaram o

convite. Deste modo, passam a integrar o Conselho Geral as seguintes Instituições: Associação de

Apoio à Pessoa Excecional do Algarve (APEXA), Associação dos Hotéis e Empreendimentos Turísticos

do Algarve (AHETA), e Associação Humanitária dos Bombeiros Voluntários de Albufeira. --------------------

De seguida, solicitou que cada um dos conselheiros presentes fizesse a sua apresentação. -----------------

---- Relativamente ao ponto dois, o presidente informou sobre as competências deste órgão neste

âmbito, destacando o artigo décimo terceiro, ponto 5, alínea a), do Decreto-Lei número 75/2008 de

vinte e dois de abril, na redação dada pelo Decreto-Lei número 137/2012 de dois de julho, que

determina que é competência  do Conselho geral “eleger o respectivo presidente, de entre os seus

membros, à exceção dos representantes dos alunos”. Destacou ainda o ponto dois do mesmo artigo

que determina que “O presidente é eleito por maioria absoluta dos votos dos membros do conselho

geral em efetividade de funções.”--------------------------------------------------------------------------------------------

2023 /2024

2.ª Reunião

Esta ata contém  2  páginas

2

---- Neste contexto, após a concretização de voto secreto e presencial foram apurados os seguintes

resultados: dezassete votos para o Professor José Guilherme Proença, um voto para Professora Maria

Paula Abreu e dois votos em branco. ---------------------------------------------------------------------------------------

---- Após o apuramento dos resultados, ficou eleito como Presidente do Conselho Geral o professor

José Guilherme Proença. -------------------------------------------------------------------------------------------------------

---- Finalmente, a secretária procedeu à leitura da ata da presente reunião, que foi aprovada por

unanimidade dos presentes. --------------------------------------------------------------------------------------------------

---- Não havendo outros assuntos a tratar, a reunião foi encerrada, lavrando-se, para constar, a

presente ata que será assinada por mim, que a secretariei, e pelo presidente da reunião. ------------------

Assinaturas:

O Presidente da Reunião

________________________
José Guilherme Ribeiro Proença

A Secretária

________________________
Naseematul Saiyad

		2024-04-19T18:45:42+0100

		2024-04-21T23:25:25+0100